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Mangotræer fulde af frugt, smukke grønne træer, buske og pragtfulde blomster. Det er hvad, 
jeg nu nyder synet af. Her før afslutningen af dette år, vil vi gerne lade jer vide, hvordan det 
går os i Tanzania. Der er kommet nye medlemmer i teamet på Projekt Mobilklinik båden, og vi 
er i fuld gang med oplæringen i Kipili eller på vore bådtogter. Oplæring af kvinder, børn, sund-
hedskomitéer, landsbybeboere osv. 
 
Da der er mange børn og mødre, der dør i Tanzania, har regeringen forbudt de lokale jorde-
mødre at medvirke ved hjemmefødsler. I vores sundhedsprogram står der netop, at vi bør 
samarbejde med disse ”kloge” koner, fordi de altid er til stede i landsbyer, hvor der ikke er et 
sundhedscenter, for de er altid godt informeret om, hvad der sker lokalt: hvem, der er syg, 
hvem, der er døde og hvem, der skal have et barn. Det er så let ud fra et kontor i Dar-es-
Salaam at komme med den slags forbud om hjemmefødsler, men hvordan virker det i praksis?  
Vi gør nu disse kvinder bevist om risikoen ved hjemmefødsler og prøver at komme igennem 
med, at vi sammen sørger for at hjælpe mødre og børn, f.eks. ved risikofyldte fødsler hos un-
ge gravide, hen til det nærmest liggende sundhedscenter. Samtidig forsøger vi at motivere 
mødrene til at møde op til vaccinationer. 
 
Hvad angår det landsomfattende sundhedsprogram, er det anbefalet, at alle børn under 5 år 
bør møde op til A-vitamin dråber og ormekur, hvilket tilbydes en uge hvert halve år. Samtidigt 
bliver børnenes almene tilstand vurderet. 
Vedr. AIDS hjælper gode informationer og rådgivning, der bl.a. anbefaler, at man lader sig te-
ste for sygdommen. Samtidig bliver der givet information med sexualitetens ABC: 
A: Afholdenhed fra sex eller udsættelse af sex til senere. 
B: Troskab mod sin partner og da helst én, der er testet for HIV. 
C: Benyttelse af kondom ved sex med en partner med ubekendt HIV status. 
 
Vi arbejder sammen med organisationer, der bekæmper AIDS og somme tider er de med os på 
tur til landsbyerne. Der bliver brugt mange penge i kampen mod AIDS. Men hvad med mala-
ria? Mange mennesker og især børn under 5 år dør af malaria.  
Vi håber, at det bliver bedre i det kommende år, efter at vi har været med til at dele 50.000 
moskitonet ud i landsbyerne langs Tanganyikasøen. 
 
Vi ønsker jer alle en glædelig jul og et sundt 2010. 
 
Marjo ten Kate og Bert Muizebelt  
Projekt Mobil Klinik 
Kipili 
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